

Aktiviteter i Flensburg i dag

- Haus der Familie**
8.00: Schuldenberatung
- Kræfttrådgivning**
9.00-12.00: Patientrådgivning, også for danske patienter, tlf. 5008989, Dorotheenstraße 22
- St. Franziskus-Krankenhaus**
10.00-12.00: Beratung zur Patientenverfügung
- Café 50 plus**
10.00: Vorweihnachtszeit ... eine der schönsten Leseseiten. Gemeindehaus St. Johannis
- NDB**
17.00: Eine Woche voller Samstage
- VHS Flensburg Galerie**
19.00: Einführung in den Islam
- VHS an der Nikolaikirche**
19.00: Kulturcafé, Plattdüttsche Stammtisch
- Deutsches Haus**
19.00: Release Party Twist & Shout
- Pilkentafel**
20.00: Vom Reisen in ehemaligen Kolonien
- NDB**
20.00: Mit Gefühl un Wellenslag
- Bücher Ruffer**
20.00: Hoch- und plattdeutsche Geschichten
- 51 Stufen**
18.00: Phoenix
20.30: Einer nach dem anderen

Aktivitetshuset
åbent 10-20

Flensburg Bibliotek
åbent 9-19

Apoteker i Sydslesvig

- Flensburg:**
Duburg-Apotheke im Medizentrum Waldstr. 13-15
Tel.: 0461/2 32 15
- Slesvig:**
ABC-Apotheke Stadtweg 48
Tel.: 04621/9 62 10
- Husum:**
Hattstedter Apotheke Hattstedt Bundesstr. 15 b
Tel.: 04846/6 38 22
- Rendsborg:**
Sonnen-Apotheke Königstr. 18
Tel.: 04331/1 40 50
- Egernfôrde:**
Nicolai-Apotheke Langebrückstr. 16
Tel.: 04351/7 17 00

Vor 50 Jahren ...

... hob das Landgericht der Stadt eine Verurteilung des Schöffengerichtes wegen Mietwucher auf. Ene Vermieterin hatte eine 17,5 Quadratmeter große Laube an eine fünfköpfige Familie für 60 Mark pro Monat vermietet. Die Berufungsinstanz sah darin lediglich eine Ordnungswidrigkeit.



Sie stehen hinter dem neuen Wohnprojekt in Mürwik: Der Architekt Volker Dücker, der Sprecher der Bauherren-Gemeinschaft Goeran Jensen sowie die Bauherren Hermann Thomsen, Petra Jensen und Heiko Thomsen (v.l.n.r.). (Foto: Martina Metzger)

Neue Wohnungen mit Superlage

Bauherrengemeinschaft will auf Brachfläche an der Fördestraße moderne Stadthäuser errichten.

MÜRWIK

Flensburg. Wohnen im Herzen von Mürwik: Eine Bauherren-Gemeinschaft mit dem Namen »Foerdestrasse 48 GbR« will ab dem kommenden

Jahr das Grundstück an der Ostseite des SHZ-Verlages bebauen.

Auf der brachliegenden Fläche mit einer Größe von gut 7000 Quadratmetern sollen vier moderne Stadthäuser mit drei bis vier Geschossen entstehen. In den Häusern sollen insgesamt 63 Wohnungen mit gehobenem Standard untergebracht werden. Das gaben der Sprecher der Bauherren-Gemeinschaft, Goeran Jensen, und der Architekt Volker Dücker Mittwoch vor der Presse bekannt.

Die frei finanzierten Wohnungen



Die geplanten Häuser an der Fördestraße (vorne links) aus der Vogelperspektive.

sollen Größen zwischen 40 und 118 Quadratmetern haben. Die Mietkosten werden sich je nach Güte der Einzelleihe um 8,50 Euro pro Quadratmeter bewegen.

Dafür wird auch einiges geboten: ein sehr hoher Energiestandard, Loggien in Süd-Lage mit freiem Blick, Fahrstuhl, dreifach verglaste Fenster mit Schallschutz, individuell gestaltbare Einbauküchen sowie Tageslicht in Bädern und Küchen. Diese und weitere Vorzüge zählte der Sprecher der Bauherren-Gemeinschaft auf.

Dazu kommen eine Tiefgarage mit 41 Plätzen und 25 ebenerdige Stellplätze. Alle Plätze der Tiefgarage sollen von den Häusern trockenen Fußes erreichbar sein.

Außerdem wollen die Bauherren ein Wohnen im Grünen mit kurzen Wegen zu vielen Einkaufsmöglichkeiten ermöglichen. Alle Bäume auf dem Baufeld bleiben erhalten. Das Grundstück wird mit Buchenhecken eingefasst. Und durch eine neue Erschließungsstraße am östlichen Grundstücksrand können die zukünftigen Bewohner über den Heinz

Herbstvorlesung alles andere als »kalter Kaffee«

Vortrag von Matthias Krug und Eleni Daoutsali unter dem Motto »Kein kalter Kaffee« begeisterte in der Handewitter Gemeinschaftsschule durch anschauliche Darstellung physikalischer Phänomene.

AKTION

Handewitt. Warum schwappt der Kaffee eigentlich beim Gehen aus der Tasse? Die Frage wird meistens erst gestellt, wenn es bereits zu spät ist, und sich der Inhalt des heißgeliebten Morgengetränks bereits auf Hand und Fußboden ergossen hat. Dieser und ähnlicher Fragen wurde vor kurzem im Physikraum der Handewitter Gemeinschaftsschule auf den Grund gegangen.

Unter dem Motto »Kein kalter Kaffee« hatten Matthias Krug und Eleni Daoutsali zu einer Herbstvorlesung in die Gemeinschaftsschule eingeladen, um gemeinsam physikalischen Phänomenen aller Art auf den Grund zu gehen. Dabei standen unter anderem Fragen wie »Ist der Cappuccino musikalisch? Und wenn ja, warum? Kennen Sie die Gemeinsamkeit eines Autoblinders und einer Elternversammlung? Ist der Mond wirklich weiß und warum ist blau in Wirklichkeit orange?« im Mittelpunkt des Abends.

Die beiden Referenten Krug und Daoutsali verstanden es, auf span-



Matthias Krug und Eleni Daoutsali begeisterten bei ihrer Herbstvorlesung zum Thema »Kein kalter Kaffee« in der Handewitter Gemeinschaftsschule durch einen kurzweiligen Vortrag. (Foto: FIA)

nende, humorvolle Art innerhalb einer Stunde 15 physikalische Phänomene mit einfachen Gegenständen aus dem täglichen Gebrauch näher-

zubringen. So stellten sie beispielsweise mit Wasser, Kaffeeweißer und eine Taschenlampe einen Sonnenuntgang nach und sorgten so für eine

kurzweilige Darbietung. Die nächste Vorlesung ist bereits in Planung. (FIA)



(Illustration: Architekten Asmussen & Partner)

Krey-Hof schnell zum Twedter Plack gelangen.

Der Baustart für die Wohnanlage soll im März 2015 erfolgen. Die Bauzeit ist auf 15 Monate veranschlagt.

Für Interessenten ist ab sofort eine Internet-Seite mit weiteren Informationen unter der Adresse »www.am-plack.de« geschaltet. Bewerbungen für die Wohnungen nimmt die »Foedestrasse 48 GbR« ab sofort entgegen.

Architekt Volker Dücker

ging von einer schnellen Belegung aus.

»Die Wohnungen haben eine Superlage. Wald, Strand und alle Geschäfte des täglichen Bedarfs sind schnell zu Fuß erreichbar. Wo gibt es das sonst in Flensburg?«, schwärmte er.

Uwe Sprenger
us@fla.de

RESUME

Onsdag blev et nyt byggeprojekt præsenteret. Således skal der opstå fire boligkomplekser med i alt 63 lejligheder. Bygningerne kommer til at ligge ved Fördestræde på østsiden af SHZ-bygningen. Byggestart er formentlig marts 2015.

CDU für Vier-Augen-Prinzip bei Behinderten-Transport

Eine weitere Begleitperson bei Schülern will die CDU auch als Unterstützung für den Fahrer wissen. Nun wartet man auf eine Antwort seitens der Flensburger Verwaltung.

INITIATIVE

Flensburg. Die Berichterstattung über den Umgang mit Eltern behinderter Kinder hat die CDU-Ratsfraktion nach eigener Aussage nachdenklich gemacht.

Wie berichtet, war der sexuelle Übergriff durch einen Busfahrer für Elternvertreter der Anlass für einen erneuten Vorstoß, zusätzliches Begleitpersonal für die Schutzbeholfenen zu erwirken.

»Doch eine Antwort durch den Flensburger Kämmerer lässt auf sich warten«, sagt Heidemarie Winkelmann, CDU-Ratsfrau und sozialpolitische Sprecherin ihrer Fraktion.

Schülerinnen und Schüler der Friholtschule und der Körperbehindertenschule würden zum Teil durch Taxen und Busse befördert. »Die Position der Elternvertreter, dass neben dem Fahrer eine weitere Begleitperson mitfahren soll, teilen wir«, so Winkelmann.

Die CDU-Fraktion erwarte, dass so schnell wie möglich eine Lösung präsentiert wird.

Ferner müsse man mit den besorgten Eltern im Gespräch bleiben.

Aus diesem Grund bittet die CDU die Verwaltungsspitze um Auskunft über das weitere Vorgehen spätestens im Sozial- und Ge-

sundheitsausschuss am 15. Dezember.

Eine entsprechende Bitte richtete sie nach ihrer Fraktionssitzung am Montag an den Kämmerer.

Kein Misstrauen, sondern Unterstützung

Die Begleitung der Schülerinnen und Schüler bedeute nicht, dass es ein generelles Misstrauen gebe. Vielmehr müsse die Forderung danach auch als Unterstützung gewertet werden.

So ist ein Busfahrer mit mehreren Kindern im Fahrzeug teilweise gar nicht in der Lage, auf überraschende Situationen einzugehen, weil er zuvorderst die Verkehrssicherheit im Blick haben müsse.

»In Sportverbänden und Jugendgruppen hat sich die Arbeit mit Kindern und Jugendlichen in den vergangenen Jahren massiv verändert. Mit großer Anstrengung wird überall ein System geschaffen, das es einzelnen Erwachsenen oder Gruppenleitern erschwert, eine Vertrauensstellung zum Nachteil der Kinder auszunutzen. Den Kindern dabei trotzdem Zuneigung und Vertrautheit zuteil werden zu lassen, ist der Spagat, den die Gesellschaft leisten muss. Aktives Hinschauen und ein Vier-Augen-Prinzip helfen dabei«, so Winkelmann abschließend.

Die CDU empfiehlt Eltern und Angehörigen Informationen, die auf einer Homepage der Polizei, www.missbrauch-verhindern.de, zugänglich sind. (FLA)

Sitzung

Mitsprache der Stadtteilforen

Flensburg. Am kommenden Dienstag, dem 2. Dezember, findet im Rathaus, Europaraum (E 67), die 26. Sitzung des Hauptausschusses der Ratsversammlung statt. Der öffentliche Teil der Sitzung beginnt um 16 Uhr.

Auf der Tagesordnung stehen unter anderem die Richtlinien für die Verleihung des Ehrenbürgerrechts der Stadt Flensburg, die Einbindung der Stadtteilforen in Entscheidungsprozesse und die Tourismusförderung. (FLA)

Gespräch

Pröbstin Rahlf hat ein offenes Ohr

Flensburg. Am morgigen Freitag um 19 Uhr lädt Pröbstin Carmen Rahlf wieder zum Abendgespräch mit dem Titel »Zwischen Himmel und Erde« ein. Es findet statt im »Salon de Nada« in der Roten Straße 16. Dabei bestimmen die Teilnehmer wie immer die Gesprächsthemen.

Im Dezember fällt »Zwischen Himmel und Erde« aus, so dass am kommenden Freitag das letzte Gespräch in diesem Jahr stattfindet. 2015 ist das erste Abendgespräch mit Pröbstin Carmen Rahlf am 30. Januar geplant. (FLA)

Festlicher Genuss für Ihren Wunschzettel.

Tafeläpfel
Elstar oder Holsteiner Cox aus Deutschland, Klasse I
1kg Schale

Aus dem Alten Land!

0.99 SUPER-KNÜLLER

Finca de la Vega Crianza La Mancha DO

spanischer Rotwein, trocken, vollmundig und rund, perfekt zu Tapas, Manchego-Käse und Salami

0,75l Flasche
1l = € 5,32

3.99 NUR BEI EDEKA

Speisekartoffeln
Sorte siehe Etikett, aus Deutschland vorwiegend festkochend, 10kg Sack
1kg = € 0,20

1.99 SUPER-KNÜLLER

Rumpsteak**
zart gereift
100g

1.79 SUPER-KNÜLLER

Brunch Brotaufstrich
versch. Sorten, z.B. Kräuter, 200g Packung
100g = € 0,44

0.88 SUPER-KNÜLLER
Sie sparen 37%

Milka Schokolade
versch. Sorten, 300g Tafel
1kg = € 6,63

1.99 SUPER-KNÜLLER
Sie sparen 26%

Storck Toffifee 15 Stück
125g Packung, 100g = € 0,79

0.99 SUPER-KNÜLLER
Sie sparen 14%

Mövenpick gemahlener Bohnenkaffee Der Himmlische vakuumverpackt, 500g Packung
1kg = € 8,88

4.44 SUPER-KNÜLLER
Sie sparen 32%

Dr. Oetker Pizza Die Ofenfrische oder **Culinaria** tiefgefroren versch. Sorten, z.B. Salami, 390g Packung
1kg = € 5,69

2.22 SUPER-KNÜLLER
Sie sparen 26%

Zewa Wisch&Weg Küchentücher versch. Sorten und Größen z.B. Klassik, 4x 45 Blatt Packung

1.49 SUPER-KNÜLLER
Sie sparen 15%

Ariel Vollwaschmittel Pulver oder **Flüssig** versch. Sorten und Größen, z.B. Compact, 15WL Nachfüllpackung 1WL = € 0,22 Packung / Flasche

3.33 SUPER-KNÜLLER
Sie sparen 22%

Diese Artikel sind in den mit dieser Werbung gekennzeichneten Märkten erhältlich. Alle Angebote gültig bis Samstag 29.11.2014, KW 48. Wir haben uns für diesen Zeitraum ausreichend bevorratet. Bitte entschuldigen Sie, wenn die Artikel auf Grund der großen Nachfrage dennoch im Einzelfall ausverkauft sein sollten. Abgabe in haushaltsüblichen Mengen. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung. EDEKA ZENTRALE AG & Co. KG, New-York-Ring 6, 22297 Hamburg. Ihren nächsten EDEKA-Markt finden Sie unter: www.edeka.de/marktsuche

Vorab informiert! Alle Angebote schon am Sonntag. Anmelden unter: www.edeka.de/newsletter